
REGISTRO GENERALE N. 140 del 18/06/2020 

 

COMUNE DI ONANI' 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 140 del 18/06/2020 

DETERMINAZIONE N. 75 del 18/06/2020 
PROPOSTA N. 177 del 18/06/2020 
 
OGGETTO: Determina a contrarre mediante affidamento diretto del servizio Media Point 2020 

(art. 36, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016) tramite procedura telematica. 
 
     IL RESPONSABILE 

RICHIAMATA la delibera di C.C. n.7 del 29.04.2020 con la quale si approva il bilancio di previsione anno 

2020; 

VISTA la deliberazione della G.C.  n.19 del 29.04.2020 con la quale è stato definito il piano esecutivo di 

gestione, ai sensi dell’art.169 del Decreto Lgs n. 267/2000; 

VISTO il decreto sindacale n. 02 del 02.01.2020 di attribuzione della Responsabilità amministrativa; 

VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali,  

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

RILEVATO che è stato affidato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il codice CIG Z9B2D554B6 

VISTA la documentazione predisposta: 

- lettera d’invito a formulare l’offerta contenente gli elementi essenziali che regolano il servizio da eseguire; 

- Modello DGUE; 

- Modello offerta economica; 

-Capitolato d’oneri; 

- Patto d’integrità 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” aggiornato dalla Legge 27 dicembre 

2017, n. 205 (pubblicata in G.U. n. 302 del 29 dicembre 2017, s.o. n. 62, in vigore dal 1 gennaio 2018); 

RICHIAMATI gli articoli del citato Codice degli Appalti ed in particolare: 

✓ l’art. 32, c. 2 che prescrive che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 140 del 18/06/2020 

delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti; 

✓ l’art. 36, c. 2, lett. a) che prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

VERIFICATO che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai € 40.000 ed inferiore alla soglia 

comunitaria, trova applicazione l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, che prevede che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014, con la quale è stato istituito, per 

l’acquisizione di lavori, beni e servizi privi di rilevanza comunitaria, il Mercato Elettronico della Regione 

Sardegna, nell’ambiente del portale Sardegna CAT; 

VISTA la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 avente ad oggetto le Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, che prescrive all’art. 24, c. 1 che per l’affidamento dei contratti 

pubblici di lavori, come definiti dall’articolo 3, comma 1, lettere nn) e pp), del decreto legislativo n. 50 del 

2016, di importo inferiore alla soglia di euro 1.000.000 di cui all’articolo 36, comma 2, lettera c), del 

medesimo decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti utilizzano l’elenco di operatori economici 

qualificati, accessibile dalla piattaforma telematica di negoziazione della Centrale regionale di committenza 

di cui all’articolo 46; 

VISTA la delibera n. 58 del 22 luglio 2015 dell’ANAC contenente l’elenco dei soggetti aggregatori nel 

quale è ricompresa la Centrale regionale di committenza Sardegna CAT della Direzione generale enti locali e 

finanze; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione, conformandosi alla normativa vigente, ha aderito a 

Sardegna CAT mediante registrazione ed abilitazione di punti istruttori e punto ordinante, per l’acquisizione 

di lavori, beni e servizi in economia, attraverso l’utilizzo dello strumento della richiesta di offerta; 

CONSIDERATO che, mediante attività istruttoria, si è rilevato che accedendo al portale 

www.sardegnacat.it sono presenti le categorie merceologiche di riferimento necessarie per l’esecuzione dei 

servizi di cui alla presente, inquadrati nella categoria merceologica AL 56 SERVIZI RICREATIVI, 

CULTURALI E SPORTIVI; 

VISTO l’art. 36, c. 1 del D.Lgs. 50/2016, che postula che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli 

articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e 

in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, 

principio ribadito dalla L.R. 13/03/2018, n. 8; 

VISTE le Linee Guida n. 4, approvate del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 

1097 del 26 settembre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 140 del 18/06/2020 

CONSIDERATO che le citate linee guida prevedono che la procedura prenda avvio con la determina a 

contrarre e che in applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, la stessa 

contenga l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei 

beni, dei servizi che si intendono acquistare, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa 

copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni, i criteri 

per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali; 

 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 del 14 marzo 2013 ed in particolare gli artt. 23 e 26 e ritenuto di fornire totale 

visibilità all’intervento oggetto della presente determinazione disponendone la pubblicazione nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Comune; 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite; 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

     DETERMINA 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento affinché attivi apposita procedura a contrarre 

su SardegnaCat, ai sensi dell’articolo 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, per individuare il 

contraente al quale affidare l’incarico della gestione del media point  Onani annualità 2020 per un 

importo complessivo pari a € 3.290,00 + I.V.A. di Legge attraverso la consultazione di 1 operatore 

economico da individuare tra l’elenco di operatori iscritti al SardegnaCat  categoria al 56 che risultino 

in possesso della necessaria specializzazione per la tipologia di servizio  da espletare e sia disponibile ad 

eseguire il servizio in oggetto nel rispetto di tutte le condizioni riportate nel capitolato d’appalto e 

nell’apposita lettera d' invito.  

3. di motivare l’utilizzo della procedura di cui all’art. 36, c. 2, lett. a) secondo i principi enunciati dall’art. 

30, c. 1 D.Lgs. 50/2016, garantendo la qualità delle prestazioni, il rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza, nonché della libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, oltre alla pubblicità, poiché il principio dell’efficacia, della tempestività viene 

rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della convenienza del prestatore ma per 

rispondere alle esigenze tecniche del Comune che attraverso l’esecuzione del contratto permette di 

rendere la fornitura  in modo corretto e puntuale, mentre il principio della proporzionalità viene 

garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e 

documentazione ed onere eccessivi; 

4. di approvare, per i motivi espressi in narrativa: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 140 del 18/06/2020 

- lettera d’invito a formulare l’offerta contenente gli elementi essenziali che regolano la fornitura da 

eseguire; 

- Modello DGUE; 

- Modello offerta economica; 

-Capitolato d’oneri; 

 - Patto d’integrità; 

5. di dare atto che: 

✓ si rientra in una delle ipotesi contemplate dall’art. 95, c. 4, lett c) del D.Lgs. n° 50/2016, in quanto si 

tratta di lavori inferiori alla soglia; 

✓ si è proceduto alla registrazione, della presente procedura, sul sito dell’ANAC al fine 

dell’ottenimento del numero di codice identificativo di gara CIG Z9B2D554B6 

✓ i criteri di capacità tecnica - professionale, ai sensi dell’art. 83, c. 1 del D.Lgs. 50/2016 nonché per la 

presentazione dell’offerta saranno contenuti nella lettera di invito; 

✓ si provvederà a pubblicizzare gli atti con la pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Onanì; 

6. che l’opera è finanziata per l’importo complessivo di € 3290,00 + I.V.A. di Legge dal capitolo di 

Bilancio seguente: 

Cap./ art. titolo Mission

e 

programm

a 

Macro 

Aggregat

o 

Bilanci

o in 

conto 

Importo €  Cig  

3705/1 1 07 01 03 2020 4013,80 Z9B2D554B6 

 

7)che l’oggetto del contratto e il fine del pubblico interesse è riferito all’esecuzione del servizio Media 

Point 2020  CIG Z9B2D554B6 

8.  che con successivo atto il Comune di Onanì, al fine di assicurare la massima trasparenza, darà 

dettagliato conto del possesso dei requisiti dell’operatore economico aggiudicatario, della rispondenza di 

quanto offerto all’interesse pubblico e della congruità del prezzo offerto in rapporto alla qualità della 

prestazione, nonché al rispetto del principio di rotazione; 

9. che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n.50/2016, il contratto sarà stipulato, mediante 

scrittura privata e che non sarà soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 9, del 

suddetto Decreto poiché si rientra in applicazione dell’art. 32 comma 10 lett. b) ultimo periodo; 

10. di attestare quanto segue: 

✓ che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Giuseppina Congiu; 

 

11. DI PRENOTARE le sottoelencate somme, come da prospetto che segue: 

Cap./ art. impegno titolo mission

e 

programm

a 

Macro 

Aggregat

o 

Bilanci

o in 

conto 

Importo €  Cig  

3705/01  

 

1 07 01 03 2020 4013,80 Z9B2D554B6 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 140 del 18/06/2020 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 4013,08 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 

segue: 

 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2020 3705/1 4013,80 

 

DI DARE ATTO che all’effettivo impegno di spesa si provvederà con propria successiva Determinazione; 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 177 del 18/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CONGIU GIUSEPPINA in data 18/06/2020 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 177 del 18/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
, lì 18/06/2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  CONGIU GIUSEPPINA 

 


